EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2015

ABRE INSCRIÇÕES E BAIXA NORMAS PARA A SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE

SERVIDORES POR PRAZO DETERMINADO DE ATÉ 01 ANO, PRORROGÁVEL

POR IGUAL PERÍODO, PARA ATENDER A NECESSIDADE DE EXCEPCIONAL

INTERESSE PÚBLICO, EM RAZÃO DE EXISTENCIA DE VAGAS VINCULADAS

E/OU EXCEDENTE DO MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA

O prefeito Municipal de Dionísio Cerqueira, Estado de Santa Catarina, Srº. ALTAIR CARDOSO

RITTES, no uso de suas atribuições legais dispostos e de conformidade com Art. 37, inciso IX, da

Constituição Federal, Leis Municipais nº 3.979/2009, 3.934/2009, 4.340/2014, 4.254/2013,

3665/2006, 4.300/2013 e Lei Orgânica Municipal, e demais dispositivos legais vigentes, TORNA

PÚBLICO aos interessados, que estarão abertas as inscrições para PROCESSO SELETIVO destinado para

CONTRATAÇÃO, de servidores em caráter temporário para o quadro da administração direta e

Autarquia Hospital Municipal do município, sob o Regime Estatutário, vinculados ao Regime Geral de

Previdência Social - RGPS, para atender necessidades de excepcional interesse público, de acordo com

o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 o qual reger-

se-á pelas instruções deste Edital e demais normas atinentes.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, VAGAS E DADOS RELATIVOS

1.1. O presente Edital do PROCESSO SELETIVO é disciplinado pelo art. 37, inciso IX, da Constituição da

República Federativa do Brasil de 1988 e demais legislação vigente.

1.2. O presente PROCESSO SELETIVO é válido pelo prazo de 01 (um) ano contado da data da

homologação do resultado final, podendo ser prorrogado uma vez por até igual período

1.3.  As vagas destinam-se as funções abaixo delineados e deverão ser preenchidas por candidatos que

disponham dos requisitos e escolaridade mínima informada no presente Edital, de acordo com o

emprego a que pretendem concorrer, com as seguintes especificações dos quadros abaixo:

Cargo
Nº Vagas

Vencto

R$

Carga

Horária
Habilitação

Tipo de

Prova

Motorista (Cat. D)

 * CR
1.269,72 40h/sem

Ensino fundamental

completo, Carteira

Nacional de

Habilitação

categoria “D”

Objetiva

e Prática

Técnico em Enfermagem

 *CR
1.305,53 40h/sem

Curso especifico na

área de atuação/

com registro no

respectivo órgão

fiscalizador

Objetiva

Auxiliar de Consultório

Dentário

 *CR
1.005,20 40h/sem

Ensino fundamental

completo
Objetiva

Agente Comunitário de

Saúde (Área 01)

Abrangência:  Centro;

Bairro Nossa Senhora da

Salete; Bairro Primeiro

de Maio; Bairro Nascente

do Peperi e Linha

Separação.

 *CR
1.033,50 40h/sem

Ensino fundamental

completo,

domiciliado na área

de atuação.

Objetiva

Agente Comunitário de

Saúde (Área 02)

Abrangência:  Bairro

Três Fronteiras; Bairro

Floresta, Bairro

Peperiguaçú e

Loteamento Angeli.

*CR
1.033,50 40h/sem

Ensino fundamental

completo,

domiciliado na área

de atuação.

Objetiva

Agente Comunitário de

Saúde (Área 03)

Abrangência:  Bairro

aeroporto/Linha Jacob

Maran/Presidente

Vargas; Bairro

União/Cohab; Bairro

Agrícola/são Silvestre;

Linha toldo/Toldo

Baixo/Belmonte/Palmeir

a.

 *CR
1.033,50 40h/sem

Ensino fundamental

completo,

domiciliado na área

de atuação.

Objetiva

Agente Comunitário de

Saúde (Área 04)
 1.033,50 40h/sem Ensino fundamental

completo,
Objetiva

Abrangência:  Distrito de

São Pedro Tobias; Linha

Gaúcha/Flor; Linha

Mundo Novo; Linha

Maria Preta/Esperança;

Linha Gleba

União/Caçador/Castelha

no/Parte Salto União.

*CR domiciliado na área

de atuação.

Agente Comunitário de

Saúde (Área 05)

Abrangência:  Distrito de

Jorge Lacerda/Linha São

Paulo/Parte Salto

União/Cordilheira; Linha

Bela Vista do

Peperi/Três

Barras/Parte Linha

Santa Catarina; Linha

Barra da

União/Progresso/Parte

Linha Santa Catarina;

Linha Sede Unida; Linha

Sede de Todos os

Santos(Peperi)

 *CR
1.033,50 40h/sem

Ensino fundamental

completo,

domiciliado na área

de atuação.

Objetiva

Agente Comunitário de

Saúde (Área 06)

Abrangência:  Distrito de

Idamar/Linha Sarandi;

Linha Água

Parada/Descanso/Mano

el Velho/Nova

Esperança/Erveira; L.

Pinheirinho/Nova

Prata/Sete de Setembro;

Linha São José/São

Roque/Schimdt/Weber/

Parte da Dois Irmãos até

Escola; Linha

Araras/Parte Dois

Irmãos/Primeiro de

 *CR
1.033,50 40h/sem

Ensino fundamental

completo,

domiciliado na área

de atuação.

Objetiva

Maio/Sede

Marina/Unida

2.  DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições para o PROCESSO SELETIVO somente serão efetuadas pela INTERNET, no site

www.ameosc.org.br no período das 08h00min do dia 08/05/2015 às 23h59min do dia 08/06/2015.

3. DAS PROVAS

3.1. A prova objetiva será aplicada no dia 25/07/2015, ás 09h, nas dependências da Escola Castro Alves,

sito a Avenida Adelino Mangini, Município de Dionísio Cerqueira(SC). Em caso de alteração de local da

prova este será publicado e divulgado no Mural Público Prefeitura Municipal de Dionísio Cerqueira - SC,

e nos endereços eletrônicos: www.ameosc.org.br e www.dionisiocerqueira.sc.gov.br

3.2. A prova prática será realizada no dia 25/07/2015, com início às 13 horas, tendo como local o Parque

de Máquinas da Prefeitura Municipal de Dionísio Cerqueira (SC).

A íntegra do edital estará disponível no mural público da Prefeitura Municipal de Dionísio Cerqueira –

SC, e nos sites: www.ameosc.org.br e www.dionisiocerqueira.sc.gov.br

Dionísio Cerqueira (SC), 07 de Maio de 2015.

ALTAIR CARDOSO RITTES

Prefeito Municipal

http://www.ameosc.org.br/
http://www.ameosc.org.br/
http://www.dionisiocerqueira.sc.gov.br/
http://www.ameosc.org.br/
http://www.dionisiocerqueira.sc.gov.br/